
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 40       Brasília-DF, 25 de outubro de 2002
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 075,  DE 22 DE OUTUBRO DE 2002 - A Coordenadora-Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998 e tendo em vista o
constante no processo n° 53720.000189/2002 , resolve:

I – Conceder as seguintes Progressões Funcionais, de acordo com os Decretos nºs 84.669/80
e 89.310/84, à servidora CHRISTIANNE VALERIA BATISTA SOARES, Agente
Administrativo, matrícula n° 1019031:

a) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão III para a classe “B”, padrão IV, a
partir de 01/09/1997.

b) Progressão Vertical da classe “B”, padrão IV para a classe “B”, padrão V, a partir
de 01/09/1998.

c) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão V para a classe “B”, padrão VI, a
partir de 01/09/1999.

d) Progressão Vertical da classe “B”, padrão VI para a classe “A”, padrão I, a partir
de 01/09/2000.

e) Progressão Horizontal da classe “A”, padrão I para a classe “A”, padrão II, a partir
de 01/09/2001.

f) Progressão Horizontal da classe “A”, padrão II para a classe “A”, padrão III, a
partir de 01/09/2002.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 40             Brasília-DF, 25 de outubro de 2002

Boletim de Serviço 2

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N.º 038,  DE 18 DE OUTUBRO DE 2002 - O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações  no Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela  Portaria
n.º 275 de 18.09.98, publicada no DOU de 21.09.98, resolve:

I- Designar os  servidores   ADERNOEL VIANA QUERINO – Técnico em Planejamento
Administrativo, MEIRE CERQUEIRA MEDRADO – Agente Administrativo e VÁLTER
CRISPIM DOS SANTOS - Ag. Administrativo, para sob a presidência do primeiro, atendendo
recomendação da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, constituírem a Comissão para apuração de responsabilidades em relação aos bens
móveis não localizados desta Delegacia, constantes do processo n.º 53640.000659/2001.

II  -  Fixar prazo de 30 (trinta dias)  para  conclusão dos trabalhos, prorrogável por igual
período.

III -  Esta  Portaria  entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços.

FERNANDO ANTONIO  ORNELAS DE ALMEIDA – Delegado Interino

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ADALZIRA FRANÇA SOARES DE LUCCA 0809410 FLORIANÓPOLIS 28.10 a   01.11.02
AILTON SANTOS 1340050 FLORIANÓPOLIS 27 a  31.10.02
ALEXANDRE ANTONIO DE SOUZA 6809403 PORTO ALEGRE 25 a  26.10.02
ANA CRISTINA BRANDÃO RIBEIRO SILVA 6841111 FLORIANÓPOLIS 28.10 a   01.11.02
ANTONIO ARMANDO  MOREIRA 1296058 PORTO ALEGRE 25 a  26.10.02
ANTONIO CARLOS TARDELI 1307456 FLORIANÓPOLIS

SÃO PAULO
28  a  30.10.02

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 RIO DE JANEIRO 21.10.02
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 MANAUS 22 a  23.10.02
DENISE COSTA GRANJA 809330 FLORIANÓPOLIS 28.10 a   01.11.02
ELIZABETH GARCIA DA SILVA 172934 FLORIANÓPOLIS 28.10 a  01.11.02
FRANCISCO DO NASCIMENTO DANTAS 6022996 FLORIANÓPOLIS 28.10 a   01.11.02



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 40             Brasília-DF, 25 de outubro de 2002

Boletim de Serviço 3

FREDERICO JOSÉ DA SILVEIRA MONTEIRO 1288453 FLORIANÓPOLIS 28.10 a   01.11.02
GUSTAVO VELOSO MARTINS 1212236 RIO DE JANEIRO 16 a  18.10.02
HAMILTON DE MAGALHÃES MESQUITA 1214653 FLORIANÓPOLIS

SÃO PAULO
28 a  30.10.02

HUGO CÉRSAR ALMEIDA 1350755 RIO DE JANEIRO 17 a  18.10.02
JASSON VILAR FIRME 1215039 CAMPINAS 22 a  23.10.02
JEFERSON FUED NACIF 1213352 FLORIANÓPOLIS 27 a  29.10.02
JOSÉ AVANDO SOUZA SALES 1285644 CAMPINAS 22 a  23.10.02
MARCELO ALVIM FERREIRA 1101794 FLORIANÓPOLIS 28.10 a   01.11.02
MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 SÃO PAULO 23.10.02
MÁRCIO PACELLI DE OLIVEIRA 1348459 FLORIANÓPOLIS 28 a  29.10.02
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 RIO DE JANEIRO 16 a  17.10.02
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 CAMPINAS 23.10.02
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 FLORIANÓPOLIS 30.10 a  01.11.02
OSVALDO CRUZ - BELÉM 30 a  31.10.02
PEDRO DE ALCÂNTARA DUTRA 6809312 FLORIANÓPOLIS 28.10 a  01.11.02
REJANE MARIA DE ARAÚJO 1311034 FLORIANÓPOLIS

SÃO PAULO
28.10 a  01.11.02

VANDERLEI RODRIGUES 88069532 FLORIANÓPOLIS 28.10 a  01.11.02

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO

455279 MÁRCIA JUÇÁ MANOEL PA/SC
12/12/90

 A 10/12/95
18/11/2002

A
 17/12/2002

53740 002140/2002

455313
EDENILSON EDISON
MARINHO DMC/PR

22/07/85
A

20/07/90

04/11/2002
 A

03/12/2002
53740 000672/2002

28646
ADERNOEL VIANA
QUERINO PA/SC

04/05/70
A

02/05/75

02/12/2002
A

31/12/2002
53840 000103/2002

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal   n.º 35, de 02/09/99, publicado no DOU de
03 subsequente.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 40             Brasília-DF, 25 de outubro de 2002

Boletim de Serviço 4

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTE GRAU DE
PARENTESCO

CÓD INÍCIO

MAURÍCIO PINTO DE
OLIVEIRA

0811555 GICELIA ALVES LIMA ESPOSA 01 OUT/02

JOÃO ARCANJO DOS
SANTOS

0828662 MARILENE MARIA DE
JESUS SANTOS

ESPOSA 01 OUT/02

NAYLOR DE MORÃES 0817903 ELZA FONSECA ARANHA COMPANHEIRA 02 OUT/02

ABDIAS RODRIGUES DE
OLIVEIRA

0827280
ZULEIDE SANT’ ANNA
SILVA DE OLIVEIRA
IRACY FERREIRA DE
OLIVEIRA

ESPOSA 01
02 OUT/02

OSWALDO CARNEIRO 0836700

MARIA ISABEL SILVA
CARNEIRO
JULY BEATRIZ CARNEIRO
MARIA DA CONCEIÇÃO
SILVA CARNEIRO
LUIZA SILVA CARNEIRO
JOÃO RODOLFO SILVA
CARNEIRO

FILHA

FILHA
FILHA

FILHA
FILHO

01

01
01

01
01

OUT/02

ANTONIO CARLOS DIOGO 0455035 GEOVANNA INAH DOS
PASSOS DIOGO

FILHA 01 OUT/02

CECILIA PIAGETTI 0825915 PATRICIA CATIA NIEBEL TUTELADA 03 OUT/02
WALDOMIRO ALMEIDA
DE LIMA

0836011 MERCIA DE LIMA
ALMEIDA

COMPANHEIRA 01 OUT/02

JOSE MARIANO SANTANA
SILVA

0828235 ISAILDES SANTANA
ALMEIDA

COMPANHEIRA 02 OUT/02

FRANCISCO DE ASSIS
OLIVEIRA

0833133 MARIA DAS GRAÇAS
MARINHO

ESPOSA 03 OUT/02

AYRTON CORREA 0816468 RICARDO LUIZ FERREIRA
CORREA

FILHO 03 OUT/02

MANOEL ANTONIO DE
SOUZA

0835867 MARCELO ANTONIO DE
SOUZA
LUZINETE LUIZ SILVA
SOUZA

FILHO

ESPOSA

03
01

OUT/02

ARGEMIRO CAMILO
LEITE

0837473 JAMILE SERAFIM
FRAGNANI

COMPANHEIRA 01 OUT/02

HELIO SOUTO DUTRA 0829997 ELAYR DA SILVA PEREIRA COMPANHEIRA 01 OUT/02
LIOCILEO BASTOS DA
FONTOURA

0816095 BEATRIZ SILVA DA
FONTOURA

FILHA 03 OUT/02

WALDEMAR ANTONIO
BALLA

0811575 MARIA HENRIQUE DA
SILVA

ESPOSA 01 OUT/02

GABARDO DE ARANTES
AVOLTO

0821847 MARCIAVASQUES SOARES
AVOLIO

ESPOSA 01 OUT/02

DIOGENES CAJAZEIRA DE
ARAUJO

0819528 HELIODORA ANTONIA
SILVA ARAUJO

ESPOSA 01 OUT/02

ARCEBINO BREDER 0811700 MARIA ANGELA MOTTA
BREDER

ESPOSA 01 OUT/02

ODILON BARBOSA DA
FONSECA

0810949 ODILON BARBOSA
FONSECA JUNIOR

FILHO 03 OUT/02



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 40             Brasília-DF, 25 de outubro de 2002

Boletim de Serviço 5

HAROLDO MARQUES DA
SILVA

0814066 ELIZA MARIA HORTA
MARQUES

FILHA 01 OUT/02

JOÃO MARTINS FILHO 0838920 CHARLES ROCHA
MARTINS

FILHO 01 OUT/02

LUIZ GONZAGA DA
FONSECA

0817429 LUIZ RODOLPHO FONSECA
SANTIAGO SALES

NETO 01 OUT/02

LUIZ EUGENIO DO
ROSARIO

0836099 WAGNER LUIZ FILHO 03 OUT/02

NELY CATTA PRETA
ARLEO

0811963 DOROTEIA ARLEO FILHA 03 OUT/02

HAROLDO ARCAS 0821955 CATHARINA DE MENEZES
PONTES

COMPANHEIRA 03 OUT/02

JULIO VIEGAS PEREIRA
DA SILVA

0827831 MARIA ISABEL RAMOS DE
SOUZA

COMPANHEIRA 03 OUT/02

AVIRIO SILVA 0816890 MARIA ABADIA LIMA DO
CARMO

COMPANHEIRA 01 OUT/02

JOSE PINHEIRO DA SILVA 0835611 BENEDITA FIDELIS DOS
SANTOS

ESPOSA 01 OUT/02

JOSE CARVALHO DE
SOUZA

0814030 GRACERILDE DOS SANTOS
SEABRA

COMPANHEIRA 01 OUT/02

ANTONIO GONÇALVES DE
ALMEIDA

0827240 NOEMIA SALES DOS
SANTOS

COMPANHEIRA 01 OUT/02

MIRABEAU RIBEIRO DE
MATTOS

0837860 TANIA MARIA LEHMKUHL
DA SILVA

COMPANHEIRA 01 OUT/02

JOSE EVANDRO DE
FREITAS

0828168 ROSEMEIRE DOS SANTOS
VIEIRA

ESPOSA 01 OUT/02

OSMAR FLORIANO 0837414 ANITA RAIMUNDO
FABIANO FLORIANO

COMPANHEIRA
FILHO

01
01

OUT/02

Informo que as concessões de Salário Família constantes desta relação foram efetivadas em
conformidade com os critérios estabelecidos em lei.

CEZAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA – Chefe da Divisão de aposentadorias e Pensões

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

PROCESSO Nº : 53650.000166/02
SERVIDOR: ANTONIO DE OLIVEIRA FEITOSA
MATRÍCULA: 0837967
CARGO : Telegrafista

Em decorrência de Laudo Médico Pericial o servidor fica isento do pagamento de
Imposto de Renda, conforme o Artigo 30, da Lei nº 9.250, publicada no Diário Oficial de 27 de
dezembro de 1995, a partir de 22 de fevereiro de 2002, data do Laudo.



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 40             Brasília-DF, 25 de outubro de 2002

Boletim de Serviço 6

a) Provento ( A III ) R$    383,29
b) Adic. Tempo de Serviço (29%) R$    111,15
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$    613,26
d) Vant. Art. 184, item II, Lei nº 1.711/52 R$    225,70
e) Vant. Pes. Art. 13 Lei nº 8.216/92 R$        6,03
f) Grat. Des. Tec. Adm. GDATA Lei nº 10.404/02 R$      14,80
TOTAL:                                                  R$ 1.354,23

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 40             Brasília-DF, 25 de outubro de 2002

Boletim de Serviço 7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Juarez Martinho Quadros do Nascimento

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


